
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  179         del     20/09/2011 
 

O G G E T T O 
 
Variazione al Bilancio di Previsione 2011 a seguito di attribuzioni di entrata da 
Federalismo Fiscale Municipale 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno venti del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che a seguito delle disposizioni di cui al decreto legislativo del 14 

marzo 2011, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale  n.63 del 23 marzo 2011 e 

recante “Diposizioni in materia di  federalismo fiscale municipale , per i comuni 

delle regioni a statuto ordinario è stata prevista la devoluzione di entrate con 

corrispondente soppressione dei trasferimenti erariali; 

Il ministero dell’Interno ha proceduto alla quantificazione delle risorse attribuite 

a ciascun comune in applicazione di tali nuove disposizioni come diffuso sul sito 

Internet del ministero e come rappresentato con comunicato del 19 luglio 2011; 

E’ stato pubblicato sul supplemento ordinario alla gazzetta ufficiale n.204 del 2 

settembre 2011 il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 17 giugno 

2011 in materia di attribuzione ai comuni delle regioni a statuto ordinario della 

compartecipazione al gettito d’imposta sul valore aggiunto 2011; 

Sul sito della commissione tecnica paritetica per l’attuazione del federalismo 

fiscale (Copaff) sono stati pubblicati i dati sulle tipologie dei trasferimenti 

fiscalizzabili e non fiscalizzabili , nonché i dati sulla territorializzazione della 

compartecipazione IVA; 

Considerato che tra i trasferimenti erariali non fiscalizzati rientrano anche quelli 

relativi alle rate di ammortamento dei mutui assunti per i lavori al porto e che 

pertanto  il mutuo di euro 33.026.056,05 assunto con la Cassa Depositi e 

prestiti pos. N.4463449.00 a suo tempo iscritto nel bilancio 2004 al titolo V 

dell’entrata va riallocato, al titolo IV dell’Entrata essendo tale entrata un 

contributo in C/ capitale  a totale carico dello Stato; 

Considerato che occorre assestare la spesa del personale dipendente in 

considerazione   della movimentazione di personale dovuta alla mutata  

dotazione organica  con conseguente attribuzione di unità di personale ai 

diversi settori e riduzione di alcuni capitoli di spesa; 

Vista la deliberazione della Regione Puglia n. 635/09 che stabilisce che gli 

accertamenti medico-legali sul personale dipendente delle pubbliche 

amministrazioni sono a totale carico delle amministrazioni richiedenti; 

Ritenuto di prelevare € 80.000,00 da Fondo di Riserva per rimpinguare le 

dotazioni di spesa relative alle attività culturali; 

Visto il Disciplinare Regolante  i rapporti  fra Regione Puglia e Ambito 

Territoriale Molfetta-Giovinazzo sottoscritto il 12/09/2011 con cui il suddetto 

Ambito risulta beneficiario di un finanziamento di euro 800.000, 00 finalizzato 



alla ristrutturazione del Capannone ASM da adibire a Centro Polivalente Aperto 

per Minori; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 153/2011 avente per oggetto:” 

Atto aggiuntivo alla convenzione tra Regione Puglia e Amministrazione della 

Difesa del 14/09/2009 per la permuta di prestazioni finalizzate alla 

caratterizzazione  e la bonifica da ordigni bellici ai fini del risanamento del 

Basso Adriatico , anticipazione di euro 1.299.998,33 su delega della Regione 

Puglia allo Stato Maggiore Marina”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n.57 del 14/07/2011 avente per oggetto: “ 

Procedura aperta per selezione soggetto idoneo interessato ad acquisire 49% 

pacchetto azionario detenuto in Molfetta Multiservizi-aggiudicazione alla Soc. 

SCEAP Srl da Andria; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.LGS n. 267/2000, le 

presenti variazioni di bilancio rivestono carattere d’urgenza allo scopo di evitare 

qualsiasi rallentamento dei servizi comunali ovvero per poter procedere alla 

redazione  in temi ristretti del Certificato al Bilancio di Previsione entro il termine 

del 2 ottobre p.v.; 

Visto l’art. 175 del decreto legislativo 18/8/2000, n.267; 

Preso atto che il parere del collegio dei revisori dei conti espresso ai sensi 

dell’art.239 comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 267, verrà allegato alla 

ratifica della presente deliberazione da parte dell’organo consiliare; 

Preso atto che, ai sensi dell’art.49, comma 1, del TUEL sulla presente proposta 

di deliberazione, il dirigente del Settore Economico Finanziario ha espresso 

parere  favorevole in  ordine  alla regolarità tecnica e contabile della stessa ; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrative e che qui si intende integralmente 

richiamato: 

1) Di apportare al Bilancio di Previsione 2011 ed al Bilancio 2011/2013,  per 

le ragioni esposte nelle premesse, le variazioni di cui agli allegati A1 e 

A2 e , che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

per un totale di euro 49.098.231,00. 

2) Di dare atto che la presente variazione rispetta il pareggio del bilancio e 

le condizioni di mantenimento degli obiettivi finanza pubblica di cui al 

Patto di Stabilità 2011. 



3) Di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento le risultanze 

finali del bilancio di competenza 2011 corrispondono a quanto illustrato 

nell’allegato B. 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art.175 comma  6° , con l’adozione del 

presente provvedimento, non sono stati effettuati prelievi dagli 

stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate iscritte nel titolo 

quarto e quinto per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati 

con le entrate dei primi tre titoli. 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art.175 comma 7°,con l’adozione del 

presente provvedimento , non sono stati effettuati spostamenti di 

dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi in favore di altre 

parti del bilancio e che non sono stati effettuati spostamenti di somme tra 

residui e competenza;   

6) Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica da parte del Consiglio 

comunale entro 60 giorni dalla data di adozione della stessa, ai sensi 

dell’art.42, comma 4, del TUEL; 

7) Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, al 

Collegio dei Revisori dei Conti, al presidente del Consiglio Comunale e 

all’U.O. Contabilità e Bilancio; 

8) Con separata votazione unanime e favorevole, dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 

4°, del TUEL. approvato con D.Lgs. 267/2000. 267/20 00. 

 

 

 
 


